Chartusiani opinio.

ALIVDA DEO EST subiectum Theologiae.

SUPEREST vt tertij ordinis sententias exponamus. Diuus Augustinus diuinae Theologiae res & signa subiicit ad tractandum lib. 1. de doctrina Christiana cap. 2. cuius sententiam sequitur Magister in primo. d. 1. exponens interim sententiam Augustini.

Augustini & Magistri opinio.

¶ Durandus. 5. quaest. prologi docuit opus meritorium esse subiectum Theologiae, quoad illam videlicet partem, qua actiua est, & humanarum actionum regulatiua, tametsi quoad eam partem, qua speculatiua est, Deum habeat pro subiecto sub ratione saluatoris.

Durandi opinio.

¶ Alijs visum est, scibile per reuelationem, siue credibile, esse subiectum Theologiae, cui sententiae, & opinioni illud obstat quae maxime, quia sacra haec scientia explicationem continet, non eorum solum, quae supernaturali lumine de Deo cognoscuntur, sed eorum etiam, quae naturali lumine innotescunt. Concedimus tamen nihil sub hanc scientiam cadere, nisi sub ratione credibilis, siue reuelabilis, haec tamen ratio se tenet ex parte cognoscētis, non ex parte rei cognitae: iam autem ratio rei subiectae non ex cognoscete petenda est, sed ex re cognita.

Allorum opinio.

¶ Prin-

Nomina-  
lium opi-  
nio.

**C** Princeps Nominalium Ochamus huic sanctissimæ disciplinæ non vnam rem solum, sed multas existimavit esse subiectas. Nam cum scientia sit habitus conclusionis demonstratione comparatus, fit vt subiectum scientiæ sit subiectum ipsum conclusionis demonstratæ, cumque in scientia sint variæ conclusiones, efficitur vt sint etiam variæ scientiæ subiecta. Ita in theologia sunt varia subiecta pro numero conclusionum.

Caterū vt sint in scientia varia subiecta, reperitur tamē in illis ordo quidā aut prædicationis, aut perfectionis, aut communitatis, siue adæquationis. Ex quo iam intelligitur scientiam non esse vnam simpliciter, sed vnam per aggregationem: neque in scientia esse aliquod vnum subiectum primum simpliciter, sed primum aut prædicatione, aut perfectione, aut communitate, siue adæquatione. Ita in sacra Theologia primum perfectione subiectum est Deus, primum continentia, Christus. Continet enim & diuinam, & humanam naturam, caput & membra, quæ fide, & amore eidem adhaerescunt. Primum vero communitate, siue adæquatione subiectum sunt res, & signa, ita omnes opiniones conciliantur. Ocham. & Gabr. 9. q. prologi.

Hæc Nominalium opinio cum facilis intellectu, tum vindicatu facilima est. Etenim cuique disciplinæ semper aliquid vnum est propositum, quod principem locum obtineat, aut communitatis ambitu, aut perfectionis excellentia, ceu in Metaphy. ens, & substantia. Illud enim est subiectum adæquationis, vt pote quia pateat quam latissime: hoc vero est subiectum principalitatis, vt pote quia cæteris partibus entis antecellat.

Authoris  
opinio.

**C** Exposuimus varias de re theologiæ subiecta doctorum hominum sententias. Nos vero de re proposita sic putamus esse statuendum. Ratio rei subiectæ sumi potest aut ex cognoscente, aut ex re

cognita, siue quæ ad cognoscendum est proposita. Duplex ergo statuitur conclusio. **C** Prior conclusio. Si ratio subiecti sumitur ex cognoscente, Deus sub ratione credibilis, siue reuelabilis est subiectum theologiæ. Etenim diuina reuelabilitas est illa ratio, sub qua omnia tractantur in theologia, estque illa ratio, ratio rei subiectæ vt obiectum, siue vt scibile, tenetque se ex parte cognoscentis.

**C** Posterior conclusio. Si ratio subiecti sumitur ex re cognita, siue ad cognoscendum proposita, Deus sub ratione Deitatis est subiectum theologiæ. Omnia siquidem in sacra Theologia tractata referuntur ad perfectionis diuinæ in se, & secundum sui diffusionem, explicationem. Estque hæc ratio, ratio rei subiectæ vt res est. Ita cum diuo Thoma & cum primæ classis authoribus sentimus.

REFUTATIO CONCLUS.

**H**æc tamen sententia varie refutatur. Principio ostenditur, Deum sub nulla ratione esse posse subiectum theologiæ. Namque esse rei subiectæ supponitur in scientia: at in theologia adducitur in questionem, sit Deus, necne?

Item, Quid est rei subiectæ prænosci- tur: at quid est Dei prænosci minime potest, cum sit incomprehensibile: igitur Deus nullo pacto esse potest subiectum theologiæ.

Item, in scientia partes, & affectus rei subiectæ explicantur, & passionum, siue affectionum causa, quarum interuentu eadem passionem in re subiecta inesse demonstrantur: at Dei nullæ sunt partes, nullæ causæ, nullæ affectiones: non potest igitur Deus esse subiectum alicuius scientiæ.

Porro Deum sub ratione Deitatis non esse subiectum Theologiæ his argumentis ostenditur. D. E. V. S. sub ratione Deitatis non est cognobilis ab aliquo in-

1. Concl.

2. Concl.

1. Argu.

2. Argu.

3. Argu.

4. Argu.

enti-  
pi-  
tusia  
pinio

Magi  
pi-

andi  
io.

Ocham.  
Gabriel.  
Nomina-  
lium opi-  
nio lauda-  
tur.

rum  
io.

tellectu creato: ergo Deus sub ratione Deitatis non est subiectum theologiae. Cōseq. nota est: antecedens ostenditur. Deus sub ratione Deitatis est infinitum sub ratione infinitatis, nam cum Deus qua Deus est sit infinitus, sequitur vt ratio Deitatis sit ratio infinitatis: at infinitum sub ratione infiniti non est cognobile: igitur Deus sub ratione deitatis non est cognobilis ab aliquo intellectu creato. **Alfonfus.** 6. q. prologi. Concluf. 4.

**5. Argu.** Præterea, si Deus sub ratione deitatis in theologia spectaretur, theologia omnia scibilia complecteretur, ac proinde ceteræ scientiæ redundarent. Consecutio hinc patet, quoniam Deus quatenus Deus, id est, quatenus infinitus cum omnia continet, tum omnia intellectui accomodato, siue proportionato conspicienda proponit: At huic scientiæ illud attribuitur duntaxat, quo fides saluberrima gignitur, & nutritur. **Gregori.** 4. q. prol. art. 2.

**6. Argu.** Præterea, si Deus sub ratione Deitatis esset subiectum theologiae, duo vel maxima incommoda euenirent, nēpe & quod scientia creata æquaretur scientiæ increatae, & quod ab illa specie nō differret. Id vero sic ostenditur. Scientia ex subiecto capit cum ambitū continentiaē, tū specie: igitur illæ scientiæ, quibus eadē res, & sub eadem ratione formali ad considerandū est proposita, sunt & paris ambitus, ac continentiaē, & specie consentientes, at theologiae creatæ, & increatæ est eadem res sub eadē ratione formali ad spectandum proposita: sunt igitur & ambitu, & continentia paræ, & specie consentientes. Id quod tamē est absurdum. **Alfonfus.** q. 6. prologi. art. 2.

**7. Argu.** Item, omnia quæ tractantur in scientia participant rationem formalem subiecti: namq; subiectū sub ratione formali omnibus attribuitur: at Deus sub ratione Deitatis non prædicatur de omnibus, quæ in theologia tractantur, vt satis constat: non enim de effectis Dei prædicatur: igitur Deus sub ratione Deitatis non est subiectum theologiae.

Postremo. Omnia, quæ in sacris literis continentur, videntur referri ad actionē vitæ æternæ meritoriā, vt certe aperte intelligi potest ex testimonio Pauli. 2. Tim. ca. 1. Omnis, inquit, doctrina diuinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corrigendum, ad erudiendū in iustitia, vt perfectus sit homo Dei, ad opus bonum instructus: at bonū istud opus, ad quod suscipiendum hortantur, & instruūt literæ sanctæ, non videtur esse aliud, quā opus meritorium: opus igitur vitæ æternæ meritorium videtur esse subiectum theologiae. Suffragatur huic etiam sententiæ Diui Ioannis. 20. cap. authoritas, quo loco sic ait. Hæc scripta sunt vt credatis, quia Iesus Christus est filius Dei, & credentes vitam æternam habeatis in nomine eius. Aperte Ioannes testatur theologiam diuinitus inspiratam ad salutem hominū tanquam finem referri: igitur. &c. **Durand.** 5. quaest. prologi.

8. Argu.

Paulus.

Ioan. 20.

Durand.

D I L V T I O A R G V M E N T .

**A**D primum respondetur, nullam scientiam per se exquirere, sit res sibi subiecta, an non: ex accidenti tamen illud inquire, cum scilicet id versatur in quaestione, & controuersia. Fuerunt enim nonnulli, qui vim omnem diuinam è medio sustulerunt, quos diuinus psaltes in psalmo commemorat, inquiens, Dixit insipiens in corde suo, non est Deus.

Ad. 1.

Psal. 13.

Ad secundū respondetur, quid rei ipsius subiecti minime prænosci, sed quid nominis solum. Iam autē quanuis quid est ipsius Dei non sit à nobis cognobile: significatio tamen huius nominis nobis est cognita, atque comperta. Nouimus enim Dei nomine significari bonum quiddam summū, quo maius excogitari non potest.

Ad. 2.

Quid rei subiecti non prænosci, sed quid nominis solum.

Ad tertium respondetur, non esse quidem Deitatis causas vllas, aut principia vlla in essendo: esse tamen Deitatis causas, siue principia in cognoscendo. Attributionales vero rationes dicuntur de Deo per

Ad. 3.

mo-

Deitatis  
nulle sunt  
causae in  
essendo,  
sunt tamen  
in cognof-  
cendo.

modum accidentium. Nam si ab ipsa di-  
uina essentia realiter differrent, omnino  
diuina essentia ad ipsas, ceu causa ad af-  
fectus ab ipsa manantes se haberet. Porro  
diuinae personae inter se distinctae, sunt ve-  
luti partes, de quibus tamen ipsa diuina  
essentia unitate non solum rationis, ve-  
rum etiam reali dicitur.

Ad 4.

Ad quartum respondetur, Deum esse  
subiectum theologiae sub ratione Deitatis,  
non quidem simpliciter, & absolute, sed  
quoad ab intellectu creato attingibilis est:  
attingitur autem finite, & inadaequate, pro ra-  
tione, & natura creati intellectus. Unde  
in infinitum formaliter in essendo, est finitum  
virtualiter, hoc est, in mouendo intellectum,  
& ipsius actionem terminando. Hoc etiam  
modo, nepe finite, & inadaequate ipsa Dei  
infinitas cognoscitur.

Alfonfus.

Alfonfus. 7. q. prologi  
ar. 2. Porro ad Arist. dicimus, infinitum,  
quatenus infinitum non posse cognosci, duo  
bus modis intelligi: vno modo in vniuer-  
sali: altero modo in particulari. Priori mo-  
do infinitum quatenus infinitum cognos-  
ci potest: hoc siquidem nihil est aliud, quam  
ipsam infinitatis rationem cognosci, Po-  
steriore vero modo infinitum, non potest  
vlllo modo cognosci, id quod tu intelli-  
ge, dinumerando, siue persequendo partes  
singulas, alioqui ad extremam partem per-  
ueniretur, quam nullam habet infinitum,  
secus si cognoscatur adaequando, ita vt ni-  
hil ipsius lateat cognoscentem. Ac hoc  
modo infinitum a solo intellectu increa-  
to cognoscitur. Nihil enim multitudi-  
nis infinitae diuinam cognitionem subter-  
fugit. Ipsam tamen multitudinem infini-  
tam vt adaequet diuinus intellectus, non  
tamen pertransit.

Ad 5.

Ad quintum respondetur, negando se-  
quelam. Ad probationem vero dicimus habi-  
tum consequi quantitatem perfectionis ex perfec-  
tione rei cognitae, non quidem simpliciter, hoc  
est, quantum cognobilis est, sed quadam  
proportione, hoc est, prout est ab intel-  
lectu attingibilis. Quocirca si obiectum  
in infinitum infinite cognoscitur, cognitio

erit infinita, sin vero finire, finita quoque  
erit cognitio. Deus igitur quantum sit infi-  
nitus, quia tamen finite attingitur ab in-  
tellectu creato, efficitur vt illa cognitio,  
& illa scientia sit finita, non solum in  
essendo, verum etiam in attingendo: at-  
tingit enim obiecta finita. Ex quo effici-  
tur, vt non omnia scibilia, sed certa qua-  
dam complectatur.

Ad sextum negatur illa incommoda con-  
sequi. Nam etsi Deus sub ratione Deitatis  
sit tam nostrae, quam Dei theologiae ad cog-  
noscendum propositus: non tamen eodem mo-  
do. Nam theologiae increatae est propositus  
sub ratione Deitatis absolute, & simplici-  
ter, hoc est, quantum cognobilis est: creatae  
vero secundum proportionem ad intellectum  
creatum. Ex quo efficitur vt non sit eadem  
omnino ratio obiecti in vtraque scientia.

Ad septimum respondetur, Deum sub ra-  
tione Deitatis dici de omnibus in hac scien-  
tia tractatis, siue in recto casu, siue in obli-  
quo. Sunt siquidem omnia, quae in theologia  
tractantur, aut Deus ipse, aut aliquid Dei.

Hinc iam patet responsio ad octauum.  
Omnia siquidem alia a Deo, qui est pri-  
marius huius scientiae obiectum, tractan-  
tur per relationem ad ipsum, vel quia sunt  
effecta Dei, vel quia ad ipsum Deum tan-  
quam finem vltimum nos docent. De  
opere igitur meritorio sermo est in sacra  
theologia non tanquam de obiecto prima-  
rio, sed tanquam de obiecto secundario  
ducente ad obiectum primarium tanquam  
ad finem. Dicitur etiam potest non incom-  
mode, opus meritorium esse obiectum theo-  
logiae ex ea solum parte, qua actionem ho-  
minis informat, simpliciter tamen finis sa-  
crae theologiae propositus est diuinae perfe-  
ctionis cognitio: ac proinde Deus sub ra-  
tione Deitatis, prout est ab humano intel-  
lectu attingibilis, est sacrae theologiae ve-  
re, & proprie subiectum. Hac porro ratio  
Deitatis praestantior est, quam ratio infini-  
tatis, illa siquidem est huius, & omnium  
aliarum perfectionum attributalium ra-  
dix, & fundamentum.

Theolo-  
gia nostra  
est finita  
non solum  
in essendo  
sed etiam  
in attinge-  
do.

Ad 6.

An 7.

Theolo-  
gia est de  
opere me-  
ritorio, tan-  
quam de  
obiecto se-  
cundario  
ducente  
ad obiectum pri-  
marius.

Ratio dei-  
tatis est ra-  
dix, et fun-  
damentum  
diuinae in-  
finitatis,  
& omnium  
aliarum at-  
tributalium  
perfectio-  
num.

In finitum  
quatenus  
in finitum  
non posse  
cognosci  
vel, quomo-  
dit intelligi-  
gendum.

DEVNITATE

THEOLOGIAE.

Quæstio quinta.

STA NOBIS  
hactenus excussum, ef-  
setne theologia in scie-  
tiji, & quæ nam esset  
eidem primum, & per  
se res subiecta. Reliquæ

sunt illæ quæstiones ad qualitatem huius  
scientiæ pertinentes, nempe an sit vna  
scientia, aut multæ potius? An sit practi-  
ca, aut speculatiua? An sit alicui alteri sub-  
alternata? Vtrum specialis, an potius com-  
munis scientia? Vtrum denique necessa-  
ria? Principio igitur quæritur.

*Quæritur Vtrum sacra Theologia sit vna  
scientia?*

In scien-  
tia tria re-  
periuntur,  
lumen, ob-  
iectum, me-  
dium.

PRO explicatione igitur quæstionis illud  
est initio annotandum in scientia tria  
reperiiri, nempe lumen, obiectum, & me-  
dium. Lumen est illud in quo immediate  
cernuntur principia: mediate vero conclu-  
siones, quæ ex principijs deducuntur. Ob-  
iectum est illud quod primum, per se, &  
per omnem modum in scientia spectatur.  
Medium vero est illud per quod cognos-  
citur obiectum. Subijciuntur ergo non-  
nullæ conclusiones.

1. Concl.

Lumen  
non tribuit  
vnitatem,  
aut diuer-  
sitate scie-  
tiji.

Prima conclusio. Vnitas & diuersitas  
in scientijs non sumitur ex lumine. Pro-  
batio. Illud non tribuit vnitatem, aut di-  
uersitatem scientijs, in quo omnes scien-  
tiæ conspirant: atqui in lumine omnes scie-  
tiæ conspirant, naturales quidem in lumi-  
ne naturali, ex quo cognobilitate conse-  
quuntur naturalium artium principia: superna-  
turales vero in lumine supernaturali, in  
quo innotescunt supernaturalia obiecta:  
non igitur lumen vnitatem, aut diuersi-  
tatem tribuit scientijs.

2. Concl.

Secunda conclusio. Vnitas, & diuersi-

tas scientiarum non consistit in vnitate  
ac diuersitate obiecti materialis: alioquin  
& multæ scientiæ in eandem scientiã in-  
currerent, & eadem scientia a seipsa di-  
uersa esset. Nam & idem materiale obie-  
ctum est multis scientijs ad consideran-  
dum propositum, & in eadem scientia,  
multa, eaque diuersa reperiuntur mate-  
rialia obiecta.

Tertia conclusio. Vnitas, & diuersitas  
scientiæ posita est in vnitate, aut diuersi-  
tate obiecti primarij, sub ratione forma-  
li, hoc est, quatenus tale est. Etenim om-  
nis cum vnitas, tum diuersitas sumitur ex  
forma: igitur vnitas, & diuersitas in scien-  
tiji sumatur oportet ex formali ratione rei  
subiectæ, siue obiecti. Est autem ratio for-  
malis rei subiectæ, siue obiecti ea, sub qua  
illud obiectum cadit sub scientiam, & sub  
qua rei subiectæ cognitio potissimum quæ-  
ritur, & expetitur. Ita physice differt a Geo-  
metria. Nam quanuis vtraque scientia li-  
neam spectat, non tamen eodem modo.  
Nam physice lineam spectat, quatenus est  
corporis naturalis terminus: at Geome-  
tria quatenus linea est. Metaphysice etiã  
a cæteris scientijs secernitur, non quidem  
obiecto materiali simpliciter, sed obiecto  
materiali sub ratione formali. Sola enim  
Metaphysica spectat ens sub ratione entis.

Quarta conclusio. Vnitas, & diuersitas  
in scientijs ortum habet: cum ex vnitate,  
siue diuersitate mediorum, siue principio-  
rum: tum ex vnitate, ac diuersitate ratio-  
num formalium cognoscendi. Pro quo  
notandum est, duplicem esse rationem for-  
malem obiectiuam: vnã quæ ad cognos-  
centem, alteram vero quæ ad rem cogni-  
tam pertinet. Prior illa ratio dicitur ratio  
formalis obiecti, prout obiectum est: hæc  
vero posterior dicitur ratio formalis ob-  
iecti, prout res est. Item prior illa ratio, di-  
citur ratio per quam, hoc est, per quam  
omnia in scientia cognoscuntur: hæc vero  
posterior, ratio sub qua nominatur, hoc  
est, sub qua subiectum scientiæ spectatur.  
Ita in Theologia, ratio sub qua omnia in

Scientiæ  
non acci-  
piunt vni-  
tatem, aut  
diuersita-  
tem ex ob-  
iecto ma-  
teriali.

3. Concl.

Scientiæ  
capiunt v-  
nitatem &  
diuersita-  
tem ex vni-  
tate, ac di-  
uersitate  
obiecti pri-  
marij, sub  
ratione  
formali.

4. Concl.

Duplex est  
ratio for-  
malis obie-  
ctiua.

Ratio per  
quam.

Ratio sub  
qua.

theo-

theologia spectantur, est Deitas: ratio vero per quam omnia cognoscuntur, est diuina reuelatio, siue testificatio. ¶ His positis iam probatur conclusionis quartæ pars prior. Hoc interest inter potentiam cognitiuam, & habitum ipsam eandem perficientem, quoniam potentia naturalis rem sibi propositam, & obiectam simpliciter attingit: habitus vero hoc vel illo modo. Vnde habitus naturalem potentiam perficit. Ex quo iam efficitur, vt vnitas, & diuersitas habituum ortum habeat ex vnitate, aut diuersitate modi, siue rationis attingendi rem obiectam ac proinde illi habitus sunt iidem, qui sub eodem medio res propositas attingunt, illi diuersi, qui sub diuersis medijs. Ita fit vt scientia differat ab opinione. Nam scientia attingit rem propositam sub ratione medijs necessarij: opinio vero sub ratione medijs contingetis. ¶ Posterior vero eiusdem conclusionis pars ex eo patet, quia omnis cum vnitas, tum diuersitas sumitur ex forma: igitur vnitas aut diuersitas scientiarum sumitur ex vnitate, aut diuersitate rationum formalium obiectiuarum, siue ad cognoscentem, siue ad rem cognitam pertineant.

Dur. 4. q. prologi.

Scientia capiunt vnitate aut diuersitatem ex vnitate, aut diuersitate rationum formalium obiectiuarum.

5. Concl.

Quinta conclusio. Illa est scientia vna, quæ est vnus formaliter obiecti perse primo: cæterorum vero perse secundo, idque per eadem principia. Hæc conclusio est Arist. 1. post. cap. 23. Sunt autem illa principia eadem, quæ ad idem genus subiectum pertinet, ceu Geometricum, Physicum, Metaphysicum. Hanc conclusionem viri doctissimi comprobauerunt: D. Thomas. 1. p. q. 1. ar. 3. item 12. q. 54. ar. 2. Egidius. q. 6. prolo. Scot. 1. q. prolo. Heru. q. 5. Dur. q. 4. Greg. 3. q. prologi.

Thomas. Egidius. Scotus. Durand. Herueus. Gregorius

6. Concl.

Hinc iam sexta conficitur conclusio, quæ sita responsiua. Sacra Theologia est vna scientia, cum vnitate medijs, & formalis rationis cognoscendi, quæ est diuina reuelatio, sub cuius ratione omnia in Theologia spectantur: tum vnitate rei subiectæ perse primo, ac formaliter spectatæ, quæ est Deus sub ratione deitatis, ad quem omnia

referuntur, vel vt effecta, vel vt ad ipsum perducetia, vel quouis alio modo ad ipsum attineant, quæ ipsa sunt in obiectis secundarijs

Theologia est scientia vna.

¶ Nominum studiosi existimantes scientiæ vnitatem, non esse vnitatem simpliciter, sed vnitatem aggregationis, siue ordinis, siue attributionis ad vnum aliquod primum: primum inquam, aut perfectione, aut continetia, aut communitate, theologiam scientiam esse vnã dicunt, non quidem vnitate rei subiectæ, perse primũ spectatæ, neque vnitate rationis formalis cognoscendi, sed vnã vnitate ordinis, & aggregationis. Addunt etiam vnitatem principiorum, quæ sunt sacri Cannonis testimonia.

Nominalium opinio.

Ocham. q. 9. prologi

REFUTATIO CONCLUS.

Tertia conclusio his argumentis refutatur. Si vnitas scientiæ ortum habeat ex vnitate obiecti primarij sub ratione formali, illa vnitas sit oportet aut vnitas specifica, aut vnitas generis, subalterni, aut generis generalissimi, aut entis. Nõ specifica ita enim fieret, vt tot essent scientiæ, quot sunt species in diuiduæ: non generis subalterni: sic enim fieret, vt scientiarum numerus generum subalternorum numero responderet. Neque itidem generis generalissimi. Sic enim fieret, vt decem duntaxat essent genera scientiarum, quemadmodum decem sunt genera generalissima. Postremo, neque hæc vnitas est vnitas entis. Ita enim eueniret, vt vna solum esset scientia, præsertim si ens esset vnus rationis. Non igitur scientia capit vnitatem ex rei subiectæ vnitate.

1. Argum.

Præterea, ita affecta est scientia ad rem sibi subiectam, quemadmodum potentia naturalis ad rem sibi obiectam: at duæ & diuersæ potentia sub eadem ratione formali eandem rem materialiter obiectam attingunt: etenim sensus communis, & sensus visus colorem attingunt sub ratione coloris: igitur si duo habitus sub eadem ra-

2. Argum.

QV AESTIO QVINTA.

ione formali possunt in eadem re subiecta versari.

3. Argu. Tertio, multo magis scientia ab opinione, quam scientia differt à scientia: Sed scientia, & opinio circa eadem re subiecta sub eadem ratione formali versantur: nam de linea sub ratione lineæ cum scientia haberi potest, tū opinio: igitur & duabus scientijs eadem res sub eadem ratione formali subiecta esse potest, ac proinde vnitas scientiæ non existit ex vnitate rei subiectæ sub ratione formali.

4. Argu. Postremo, res cum subiecto, tum ratione eadem potest sub diuersas scientias cadere propter diuersitatem passionum: etenim hæc duæ conclusiones, Homo est risibilis, Homo est ad percipiendam beatitudinem idoneus, quæ duæ propositiones subiecto conueniunt, ad diuersas scientias pertinet: non igitur ex vnitate rei subiectæ ortum habet vnitas scientiæ.

Arg. 5. Porro contra quartam conclusionem sic arguitur, Omnes scientiæ eadem cognoscendi ratione conueniunt: igitur vnitas, aut diuersas scientiarum non habet ortum ex vnitate, aut diuersitate mediorum, siue rationum formalium cognoscendi. Antecedens patet, quia quemadmodum omnes opiniones ex medio contingenti, & probabili, sic etiã omnes scientiæ ex medio necessario ostendunt res sibi ad docendū propositas.

DILVTIO ARGVMENT.

Ad 1.

AD primum. Sunt qui existiment, vnitatem scientiæ, esse vnitatem perse ordinis, & attributionis ad vnum, cuius cognitio potissimum in scientia expetitur. Ex quo sequitur, quod etsi subiectum scientiæ sit vnum, aut genere, aut specie, non tamen iam inde fit, vt sint multæ scientiæ pro numero generum, aut specierum: siquidem illa multa, quæ genere, aut specie differunt, ad eandem rem subiectam referri possunt. Ita diuina, & humana, quæ in theologia tractantur, ad Deum referuntur, vel vt Deo interne conuenientia, vel vt ipsius effecta,

vel tandem vt ad Deum ducentia. Hæc est sententia Alfonso. 9. q. prologi.

Alfonfus.

¶ Nobis placet vnitatem scientiæ sumi cū ex ratione formali obiecti, vt obiectum, tum ex ratione formali obiecti vt res, quæ vtranque rationem participat omnia, quæ sub scientiam cadunt: alioqui partes rei subiectæ ad eandem scientiam minime pertinerent, sed suæ cuiusque partis esset scientia, ceu Ilochelis, & Scalenenis. Hæc porro ratio formalis obiectiua dans scientiæ vnitate est vna vnitate specifica, non quidem in genere entis: nam mobilitas, siue naturalitas, quæ est ratio formalis obiecti vt res ipsius Physicæ, de multis specie differetibus predicatur, sed in genere cognobilitatis. Est siquidem vna cognobilitatis ratio sub qua omnia in scientia spectantur, quam rationem multæ & specie, & genere differentia participant, idque vel in recto, vel in obliquo. Ita quanuis subiectum scientiæ sit vnum aut genere, aut specie, non iam inde consequitur, vt sint multæ scientiæ pro numero generum, aut specierum, siquidem illa multa rationem illam participant in recto, aut in obliquo. Omnia igitur tam diuina, quam humana, quæ sub actione, & contemplationem cadunt, rationem deitatis participant, aut quia Deo essentialiter conueniunt aut quia sunt effecta Dei, aut quia ad ipsum dirigunt. Caiet. 1. p. q. 1. art. 3.

vnitas sci-  
entis su-  
mitur cū  
ex ratione  
formali  
obiecti vt  
obiectū,  
tum ex  
ratione  
formali  
obiecti vt  
res, quæ  
ratio est  
vna vnitate  
specifica.

Ad secundum respondetur, nega idem minorem. Nam quanuis superior, & inferior potentia idem obiectum materiale attingant, non tamen sub eadem ratione formali obiectiua. Cæterum quia obiectum adæquatum sensus est sensibile, hinc efficitur, vt et sensus communis obiecta cæterorum sensuum attingat sub ratione sensibilitatis, & quod ratio formalis obiectiua cuiusque sensus particularis contineatur sub adæquata, ac perse primo ratione obiectiua sensus communis.